
City and County of Swansea

Notice of Meeting

You are invited to attend a Meeting of the

Scrutiny Performance Panel – Service Improvement & 
Finance

At: Committee Room 5 - Guildhall, Swansea

On: Monday, 13 May 2019

Time: 9.30 am

Convenor: Councillor Chris Holley OBE

Membership:
Councillors: P Downing, P R Hood-Williams, L James, M H Jones, P K Jones, 
J W Jones, C E Lloyd, I E Mann, B J Rowlands and D W W Thomas

Other Attendees: C E Lloyd

Agenda
Page No.

1  Apologies for Absence.

2  Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.
www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests

3  Minutes. 1 - 39
To approve & sign the Notes of the previous meeting(s) as a correct 
record.

4  Public Questions
 Questions must relate to matters on the open part of the Agenda of 

the meeting, and will be dealt with in a 10 minute period

5  Commissioning Reviews - Progress Update 40 - 45
 Councillor Clive Lloyd - Cabinet Member - Business 

Transformation & Performance (Deputy Leader)
 Sarah Caulkin – Chief Transformation Officer

6  Quarter 3 Performance Monitoring Report 46 - 90
 Councillor Clive Lloyd - Cabinet Member - Business 

Transformation & Performance (Deputy Leader)
 Richard Rowlands – Corporate Performance Manager

7  Work Plan 2018-19 91 - 94

http://www.swansea.gov.uk/disclosuresofinterests


Huw Evans
Head of Democratic Services 
Tuesday, 7 May 2019
Contact: Scrutiny 637732



 

OVERVIEW & SCRUTINY / TROSOLWG A CHRAFFU 
 

SWANSEA COUNCIL / CYNGOR ABERTAWE 
GUILDHALL, SWANSEA, SA1 4PE / NEUADD Y DDINAS, ABERTAWE, SA1 4PE 

 

www.swansea.gov.uk / www.abertawe.gov.uk 
 

I dderbyn yr wybodaeth hon mewn fformat arall neu yn Gymraeg, cysylltwch â’r person uchod 
To receive this information in alternative format, or in Welsh please contact the above 

 

To/ 
Councillor Rob Stewart 
Cabinet Member for Economy and 
Strategy 
 
BY EMAIL 

Please ask for: 
Gofynnwch am: 

Overview & Scrutiny 
  

Direct Line: 
Llinell Uniongyrochol: 

01792 636292 
  

e-Mail 
e-Bost
[...]
ent changes to MRP policy to reduce our medium term costs of capital, taking 
full  advantage of the extra Welsh Government capital support to reduce our longer term 
capital borrowing envelope, proposing a mix of service specific income increases, modest 
service reprioritisation to maintain front line service provision and a clear strategy for council 
tax, including openly recognising where we are asking Swansea residents to pay more than 
would otherwise have been the case to support our teachers and schools and social care for 
the most vulnerable. 
 
We  have also set out plans for the next phase of service savings and our zero based 
budgeting exercise. Future plans and savings will be no less easy to achieve than those that 
have come before, as austerity continues to bite hard. Recognising those real risks to 
delivery we have prudently doubled the level of contingency in next year’s budget to provide 
greater financial cover and flexibility in our delivery plans.    
 
Yours sincerely  
 
 
 
 
 
COUNCILLOR ROB STEWART  
LEADER & CABINET MEMBER FOR ECONOMY & STRATEGY  

Page 7



City and County of Swansea

Minutes of the Scrutiny Performance Panel – Service 
Improvement & Finance

Council Chamber - Guildhall, Swansea 

Tuesday, 12 February 2019 at 9.30 am

Present: Councillor C A Holley (Chair) Presided

Councillor(s) Councillor(s) Councillor(s)
P M Black P R Hood-Williams L James
M H Jones P K Jones J W Jones
I E Mann B J Rowlands R C Stewart
D W W Thomas

Other Attendees
Rob Stewart Cabinet Member - Economy & Strategy (Leader)

Officer(s)
Bethan Hopkins Scrutiny Officer
Ben Smith Chief Finance Officer / Section 151 Officer

Apologies for Absence
Councillor(s): P Downing
Co-opted Member(s): 
Other Attendees: 

1 Disclosure of Personal and Prejudicial Interests.

 None

2 Public Questions

 None

3 Scrutiny of the Annual Budget

 £8m overspend predicted with some improvement expected in Q4
 Ongoing pressures in social care
 Local Government is not funded 

Minutes of the meeting


Dinas a Sir Abertawe

Cofnodion Cyfarfod y Panel Perfformiad Craffu - 
Gwella Gwasanaethau a Chyllid

Ystafell Bwyllgor 5 - Neuadd y Ddinas, Abertawe 

Dydd Llun, 13 Mai 2019 am 9.30 am

Yn Bresennol: Y Cynghorydd C A Holley (Cadeirydd) oedd yn llywyddu

Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr) Y Cynghorydd(wyr)
P Downing M H Jones P K Jones
J W Jones C E Lloyd I E Mann
B J Rowlands

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau 
Cyfetholedig(wyr)

Aelodau Cyfetholedig(wyr)

Mynychwyr eraill

Swyddog(ion)
Sarah Caulkin Prif Swyddog Trawsnewid
Bethan Hopkins Swyddog Craffu
Richard Rowlands Rheolwr yr Uned Cyflwyno Strategol
Ben Smith Swyddog A.151

Ymddiheuriadau am absenoldeb
Y Cynghorydd(wy): P R Hood-Williams a/ac L James
Aelodau Cyfetholedig(wyr): 
Mynychwyr eraill: 

1 Datgeliadau o fuddiannau personol a rhagfarnol.

 Dim

2 Cofnodion.

 Cymeradwywyd 

3 Cwestiynau gan y Cyhoedd

 Dim

4 Adolygiadau Comisiynu - Y Diweddaraf am Gynnydd



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 13 Mai 
2019)
Cont’d

 Bydd arbedion adfywio a chynllunio y nodwyd 'nad ydynt wedi'u cyflawni' yn 
cael eu gohirio yn hytrach na pheidio â'u cyflawni ar y cyfan

 Ymholiad ynghylch 'cynlluniau amgaeedig' yn adran Adeiladau 
Corfforaethol/Eiddo Corfforaethol – bydd yr adran yn cadarnhau

 Costau'r cyngor mewn perthynas ag Adeiladau ac Eiddo Corfforaethol yn dod 
yn unol â chontractwyr allanol ac, o ganlyniad, mae mwy o waith yn cael ei 
wneud yn fewnol

 Angen mwy o eglurhad o ran y diweddaraf am Gynllunio Llwybrau o fewn yr 
adran Rheoli Gwastraff.

 Mae arbedion y Rhaglen Cefnogi Busnes dros gyfnod o 5 mlynedd - hyderus o 
ran ffigurau

 Hoffem gael mwy o wybodaeth am berfformiad arlwyo – dylai’r adran ddarparu 
adborth ynghylch 6 mis o berfformiad 

 Mae salwch yn effeithio ar rai gwasanaethau a phrosiectau - mae rhai 
gwasanaethau'n dal i gael eu cyflwyno ond nid ydynt yn 'cyflawni safon aur'

 Mae rhai gwasanaethau wedi newid o ganlyniad i golli staff ond nid ydynt o 
reidrwydd yn waeth - mae rhai gwasanaethau wedi newid y ffordd y maent yn 
gweithredu

 Ystyried rolau a sicrhau eu bod yn aml-fedrus er mwyn cyflenwi staff
 Problemau posib o ran staff sy'n derbyn gwaith ychwanegol a generig

5 Adroddiad Monitro Perfformiad Chwarter 4ydd 2017/18

 Ceisio cyflawni heriau yn ymwneud â mesurau diogelu'r gwasanaethau 
cymdeithasol

 Teimlo'n gadarnhaol bod y Cynllun Datblygu Lleol wedi'i dderbyn - darn mawr o 
waith

 Gwaith da o ran Adfywio Canol y Ddinas
 Adroddiad a fformat newydd sy'n cael eu creu drwy feddalwedd ar hyn o bryd

Gwasanaethau Cymdeithasol
 AS9 (Asesiadau Diogelu rhag Colli Rhyddid wedi'u cwblhau mewn 21 diwrnod 

neu lai) - roedd perfformiad yn is yn C3 yn dilyn gwelliant yn C2 - mae'r ôl-
groniad yn lleihau. Rhai trafodaethau mewn perthynas ag asesiadau cyffredinol 
ac effeithiolrwydd casglu gwybodaeth gywir gan bobl

 PAM025 (Cyfradd y trosglwyddiadau gofal i ofal cymdeithasol sy'n hwyr) - nid 
yw darparwyr gofal cartref yn gallu ymdopi â'r galw ond mae problemau 
parhaus yma. Mae Panel Craffu Perfformiad y Gwasanaethau i Oedolion yn 
ystyried hyn yn fanwl

 SAFE27 - Mae gan hyfforddiant staff o ran diogelu statws coch ac mae angen i 
hyn wella

Addysg
 Mae presenoldeb ysgolion yn parhau i fod yn sefydlog ond mae gwendidau i'w 

gweld yn arwyddion o wendid yn C2 a C3
 EDU016a Presenoldeb disgyblion mewn ysgolion cynradd - mae'n lleihau ond 

yn cael ei fonitro



Minutes of the Panel Perfformiad Craffu - Gwella Gwasanaethau a Chyllid (Dydd Llun, 13 Mai 
2019)
Cont’d

 BBMA4 Nifer y prentisiaid neu weithwyr dan hyfforddiant sy'n dechrau yn y 
cyngor - targedau i'w hadolygu oherwydd cyfyngiadau cyllidebol

 Ymholiad ynghylch straeon yn y wasg am ddisgyblion yn cael eu diddymu o 
gofrestrau er mwyn gwella presenoldeb 

Economi ac Isadeiledd
 Dim newidiadau sylweddol

Trechu Tlodi

 HBCT01a Cyflymder prosesu Budd-dal Tai - dangos bod gwelliant
 HBCT01b Prosesu newidiadau mewn amgylchiadau Budd-dal Tai - mae'r 

amser a gymerir i brosesu newidiadau i amgylchiadau'n parhau i fod yn uchel 
ar y cyfan - gall hyn fod o ganlyniad i gyflwyno Credyd Cynhwysol

 POV10/POV11 Ennill cyflogaeth/cymwysterau - dangosyddion newydd, gofyn 
am fwy o wybodaeth 

Trawsnewid a Chyngor y Dyfodol 

 CHROO2 Nifer y dyddiau a gollwyd oherwydd salwch staff - lleihau, ansawdd 
data yn destun adolygiad. Pryderon bod colli staff yn effeithio ar salwch staff. 
Rhaid mynd ar drywydd hyn gyda'r adran i gael mwy o wybodaeth

 FINA6 - Cyflwyno arbedion yn her sy'n gysylltiedig â thrawsnewid cymhleth

6 Cynllun Gwaith 2018/19

 Swyddog Craffu i weithio ar gynllun drafft newydd ar gyfer 2019/20 a dod â 
hwnnw i'r cyfarfod nesaf

Daeth y cyfarfod i ben am 10.30am

Cadeirydd


